
平成２９年度 第３号 ６月１日 

 

学校だより  都立王子特別支援学校 校長 葛岡 裕 

〒114-0033 北区十条台 1 - 8 - 41  ℡3909-8777 

 

「スポーツ集会 Ｂｅ Ｔｏｇｅｔｈｅｒ Ａｓ Ｏｎｅ」   

                                   副校長  佐藤  亜紀子 

５月１８日（木）、学校からの往路はスクールバス７台、帰路は借り上げバス４台を使って『第１回スポーツ集会』を

北区立滝野川体育館で開催しました。  

会場では、ハンドボール投げに出場した生徒のパワーに声援を送り、学年種目では仲間とチームの勝利のために持て

る力を精一杯発揮していました。お昼休みにはアリーナで「カローリング（カーリングのような競技を床上で行う）」の

紹介もあり、カローリング体験コーナーも楽しみました。そして最後の演目「全員演舞 ソーラン節」では、１年から

３年までの全校生徒が一つになった迫力ある素晴らしい演技が完成しました。 

力を合わせて作ってきた競技や演技の一つ一つが生徒達の大切な思い出となり、これからより一層活躍してくれるこ

とと思います。 

 

 
      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【送迎車両の駐停車について（お願い）】 

 

生徒の通学に当たっては、社会参加の力の育成のために公共の交通機関を利用するよう指導を進めております。しか

し、自家用車や放課後等デイサービスの公用車等で送迎をなさる場合もあるかと存じます。 

その場合には、保護者の皆様には近隣のコインパーキング等を利用することをお願いいたします。 

また放課後等デイサービスの皆様には、本校バスヤードのご利用をお願いいたします。バスヤード利用の場合は、事

前に副校長佐藤亜紀子へご相談ください。御理解御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

障害者スポーツ「カローリング」      
３年 学年種目 

「カジフチ」 

 

沖縄の方言で台風を

意味します！ 

２年 学年種目 「ボール運び」 

 

１年 

学年種目 

「玉入れ」 

 

 



「学   「学校生活支援シート」と 

「学校生活支援ファイル」について 

特別支援教育コーディネーター 鈴木 孝子 

保護者の皆様には、年度初めのお忙しい時期に、「学校生活支援シート」の作成に御協力いただきありがとうございま

した。２，３年生に引き続き、先週末から1年生のご家庭にも原本を返却する手続きを進めています。また、「学校生

活支援ファイル」がお手元になかったご家庭には、「学校生活支援シート」と共に配布させていただいております。御確

認のうえ、お手元での保管をお願いします。 

さて、「学校生活支援シート」の役割について、再度確認させていただきたいと思います。「学校生活支援シート」は、

保護者と学校、地域や福祉等の関係諸機関が連携して生徒を支援していくために、役立つツールです。このシートをも

とに、進級や進学、就職などの際に支援者間で、支援と共有したりすることで、指導や支援につなげていくことができ

るものです。 

昨年度末には、中学部・中学校から支援の引継ぎを「学校生活支援シート」を元に行いました。その際「学校生活支

援ファイル」を持参して臨まれている保護者の方が増えました。「学校生活支援ファイル」には過去の記録が蓄積されて

いるので、生徒一人一人の成長や支援の経過を振り返ることができます。 

今後地域の福祉サービス等を利用されるご家庭もあるかと思いますが、その際は「学校生活支援ファイル」を契約等

の場面に是非御持参ください。その時に、本校のシート以外にも、生徒に関わるこれまでの資料を一緒に挟んでおくと、

支援の方法等についての話が出た際に参考資料となり、話がスムーズに進むのではないかと考えます。ぜひ活用してく

ださい。 

 

【ＳＮＳ東京ルールについて】 

児童・生徒が、いじめ等のトラブルや犯罪に巻き込まれないように 

東京都教育委員会は、「ＳＮＳ東京ルール」を定めています。この機会に携帯電話・スマートフォン等の使い方ルール

を家庭で話し合ってください。   

    ＳＮＳ東京ルール 

１、 一日の利用時間と終了時刻を決めて使おう。 

２、 自宅でスマホを使わない日をつくろう。 

３、 必ずフィルタリングを付けて利用しよう。 

４、 自分や他者の個人情報を載せないようにしよう。 

５、 送信前には、相手の気持ちを考えて読み返そう。 

 

☆アートプロジェクト展のラッピングバスが走ります！！☆ 

「 第２回東京都立特別支援学校アートプロジェクト展 」に入選した３年の大月さんと金山さんの出展作品が 

王子コースのバスに掲載されます。是非ご覧ください。 

 

☆本校のホームページの更新の紹介☆ 
 

本校のホームページの更新の紹介   

・第1回本人講座について  ・学校公開  ・今月の学校便り３号       

                        ぜひ一度ご覧ください。 


